
1 
 

 

HOTĂRÂREA nr. 4 din 12.09.2025 

privind ședința Consiliului de Administrație al Liceului Teoretic „Carmen Sylva” Eforie din 

data de 12.09.2025 

 

Consiliul de administrație al Liceului Teoretic „Carmen Sylva” Eforie, întrunit în ședință 

în data de 12.09.2025.  

În conformitate cu:  

- Legea învățământului preuniversitar nr. 198/04.07.2023 publicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, Nr. 613/05.07.2023 cu modificările și completările ulterioare;  

- Metodologia-cadru de organizare și funcționare a consiliului de administrație din 

unitățile de învățământ preuniversitar, aprobată prin Ordinul Ministrului Educației Nr. 

6223/04.09.2023 publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, Nr. 814/11.09.2023 cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ 

preuniversitar, aprobat prin Ordinul Ministrului Educației Nr. 5726/06.08.2024 publicat în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, Nr. 795/12.08.2024. 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

  Art.1. Se aprobă varianta 2 de orar pentru LTCS Eforie, conform Anexei 1, cu 

mențiunea revizuirii programului doamnei director adjunct conform solicitării 3197/09.09.2025. 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul de 

11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, Manea 

Eleonora. 

  Art.2. Se aprobă următorul program: 

- Pentru personalul didactic auxiliar secretariat:  Luni și Marți 8-16:30; Miercuri și Joi 

8-18; Vineri 8-14; 

- Programul cu publicul pentru compartimentul secretariat LTCS: Luni și Marți 9-11; 

Miercuri și Joi 16-18; 

- Programul cu publicul pentru compartimentul secretariat Școala Gimnazială Eforie 

Nord: Marți 8-16:30; Vineri 8-14; 

- Programul informaticianului: Luni-Vineri 10-14; 

 

LICEUL TEORETIC „CARMEN SYLVA” EFORIE 
Eforie Sud, Str. Negru Vodă, Nr. 102, Jud. Constanța, 905360 

Tel: +40 241748566;  e-mail: lefo.secretariat@gmail.com 

http://www.lefo.ro 
 

http://www.lefo.ro


2 
 

- Programul GPP “Albatros” 7:30-17:30; 

- Pragramul GON Eforie Nord 8-13; 

- Program director Luni-Vineri 8-16. 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul de 

11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, Manea 

Eleonora. 

Art.3. Se aprobă cererea de transfer a elevului Ciobanu Damian Călin de la Liceul 

Teoretic “Emil Racoviță” Techirghiol la Școala Gimnazială nr. 1 Eforie Nord, clasa a II-a C. 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul de 

11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, Manea 

Eleonora. 

Art.4. Se aprobă cererea doamnei Dincă Ioana, președintă a clubului ,,Hitode Dojo” 

pentru a desfășura activități sportive extrașcolare în incinta LTCS. 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul de 

11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, Manea 

Eleonora. 

Art.5. Se aprobă contractul de prestări servicii medicale cu S.C. Nadmed Leader S.R.L. 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul de 

11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, Manea 

Eleonora. 

Art.6. Se aprobă acordarea recomandării Consiliului de Administrație pentru doamna 

profesoară Chiosea Valeria pentru a participa la selecția membrilor Consiliului Consultativ al 

profesorilor de biologie. 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul de 

11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, Manea 

Eleonora. 

Art.7. Se aprobă cererea nr. 3173/10.09.2025 a dnei. Gemil Meral privind ocuparea 

celor 4 ore de religie islamică în regim “plata cu ora”, până la organizarea concursului, de la 

LTCS Eforie. 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul de 

11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, Manea 

Eleonora. 

Art.8. Se aprobă acordarea recomandării Consiliului de Administrație pentru doamna 

profesoară Manea Eleonora pentru a participa la selecția membrilor Consiliului Consultativ al 

profesorilor de religie ortodoxă. 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul de 

11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, Manea 

Eleonora. 



3 
 

Art.9. Se aprobă cererea de transfer a preșcolarei Spiridon Rebeca Daniela  de la 

Grădinița Techirghiol la GON  Eforie Nord. 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul de 

11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, Manea 

Eleonora. 

Art.10. Se aprobă cererea elevului Suliman Arsen de înscriere în clasa pregătitoare la 

Școala Gimnazială nr.1 Eforie Nord. 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul de 

11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, Manea 

Eleonora. 

Art.11. Se aprobă cererea de transfer a preșcolarei Bogdan Aris Daniel  de la grupa 

mijlocie la grupa mare a GPP “Albatros”, în cazul eliberării unui loc. 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul de 

11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, Manea 

Eleonora. 

Art.12. Se aprobă instalarea unui dozator de apă la Școala Gimnazială nr.1 Eforie Nord 

conform contractului nr. 2307/10.09.2025. 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul de 

11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, Manea 

Eleonora. 

Art.13. Se aprobă referatul domnului director nr. 3274/11.09.2025. 

Decizia a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri, din totalul de 

11 membri ai Consiliului de Administrație, în prezența reprezentantului grupei sindicale, Manea 

Eleonora. 

 

 

 

 

 

Secretar CA, 

Cojocaru-Apostolachi Anca-Mihaela    Director, 

                    Onoaie Emilian 


